L]

WILHELMS-UNIVERSITAT Institul fibkandschaltsskologie
MUNSTER

AG Angewandte
Landschaftsdkologie
Okologische Planung

Programmvorschau
Modul M8: Einfiihrung zur Portfoliarbeit

Mittwoch, 03.03.2010

9.00 st

9.30-10.30

10.30-11.30

11.30-12.30

14.00-15.00

15.00-16.00

16.00-17.00

- BegriiBung
- Vorstellung des Arbeitsprogramms und der Lernziele

Block I: Mensch-Umwelt-Systeme
Sozio-6kologische Systeme - Funktion
Nutzung, Riickkoppelungen, Nachhaltigkeit, Resilience

Diskussion auf Basis des Artikels:
Walker B, CS Holling, SR Carpenter, A Kinzig 2004: Resilience, Adaptability and
Transformability in Social-ecological Systems. Environment and Society Vol. 9, Iss. 2

Sozio-6kologische Systeme - Planung/Management
Was ist Planung/Management? Wie kann man sozio-6kologische Systeme / Landnutzung
planen/managen?

Diskussion auf Basis des Artikels:
Glaeser B, A Kannen, HH Kremer 2009: The Future of Coastal Areas - Challenges for Planning
Practice and Research. GAIA - Ecological Perspectives for Science and Society, Volume 18,
Number 2, June 2009, pp. 145-149(5)
Sozio-6kologische Systeme — Beteiligte: Stakeholder, Actor, Agent
Ubung

MITTAGSPAUSE

Block Il: Umweltwahrmehmung und Umweltwissen

Wahrnehmung und soziale Konstruktion

Local / indigenous knowledge

Diskussion auf Basis des Buchauszuges:
Berkes F 2008: Sacred Ecology, Chapter 4: Traditional knowledge systems in practice

Symbolische Bedeutung von Ressourcen
Diskussion auf Basis der Buchausziige:
Chamberlain GL 2008: Troubled Waters, Chapter 1 & 2: “Water in Indigenous and Asian

Traditions” & “Water in Abrahamic Western Traditions”

Fazit und Abschluss des Tages

Bearbeitung: Prof. Dr. T. Buttschardt, Dipl.-Geodkol. Lisa Oberkircher Datum: 25/02/10
Tel./ eMail: 83-30104 / buttschardt@uni-muenster.de Seite: 1von2



WILHELMS-UNIVERSITAT
MUNSTER

Donnerstag, 04.03.2010

9.00-10.00

10.30-12.00

12.00-13.00

14.00-15.00

14.00-17.00

LOK

Institul Mifgkandschaftsdkologie

AG Angewandte
Landschaftsdkologie
Okologische Planung

Block Ill: Nutzung und Management

Einstieg: Kartenspiel

Diskussion auf Basis des Kapitels:

North DC 1998: Economic Performance Through Time. In: Brinton MC, V Nee eds.: The New
Institutionalism in Sociology. Stanford: Stanford University Press, p. 247-257

Institutionen
Ubung
Umweltwirtschaft/Umweltrecht

Diskussion auf Basis des Buchauszuges:

Ostrom, E, E. Schlager 1996: The Formation of Property Rights. In: Folke-Maeler H ed.: Rights

to Nature, Chapter 7

MITTAGSPAUSE

Umweltwerte
Ubung
Umweltbewegung
Ubung

Fazit und Abschluss des Tages

Freitag, 05.03.2010

9.00-9.30

9.30-12.30

14.00-15.00

15.00-17.00

17.00-17.15

Block IV: Management-Praxis
Umweltverdanderungen
Landschaftsmanagement

Planspiel

MITTAGSPAUSE
Diskussion Planspiel
Portfolioarbeit

Ubung

Abschluss und Feedback zur Veranstaltung

Bearbeitung: Prof. Dr. T. Buttschardt, Dipl.-Geodkol. Lisa Oberkircher
Tel./ eMail: 83-30104 / buttschardt@uni-muenster.de

Datum: 25/02/10
Seite: 2von2



