

Programmvorschau

Modul M8: Einführung zur Portfoliarbeit

Mittwoch, 03.03.2010

9.00 st	- Begrüßung - Vorstellung des Arbeitsprogramms und der Lernziele
9.30-10.30	<p><i>Block I: Mensch-Umwelt-Systeme</i></p> <p>Sozio-ökologische Systeme - Funktion Nutzung, Rückkoppelungen, Nachhaltigkeit, Resilience</p> <p>Diskussion auf Basis des Artikels: Walker B, CS Holling, SR Carpenter, A Kinzig 2004: Resilience, Adaptability and Transformability in Social-ecological Systems. Environment and Society Vol. 9, Iss. 2</p>
10.30-11.30	<p>Sozio-ökologische Systeme - Planung/Management Was ist Planung/Management? Wie kann man sozio-ökologische Systeme / Landnutzung planen/managen?</p> <p>Diskussion auf Basis des Artikels: Glaeser B, A Kannen, HH Kremer 2009: The Future of Coastal Areas - Challenges for Planning Practice and Research. GAIA - Ecological Perspectives for Science and Society, Volume 18, Number 2, June 2009 , pp. 145-149(5)</p>
11.30-12.30	<p>Sozio-ökologische Systeme – Beteiligte: Stakeholder, Actor, Agent</p> <p>Übung</p>
MITTAGSPAUSE	
14.00-15.00	<p><i>Block II: Umweltwahrnehmung und Umweltwissen</i></p> <p>Wahrnehmung und soziale Konstruktion</p>
15.00-16.00	<p>Local / indigenous knowledge</p> <p>Diskussion auf Basis des Buchauszuges: Berkes F 2008: Sacred Ecology, Chapter 4: Traditional knowledge systems in practice</p>
16.00-17.00	<p>Symbolische Bedeutung von Ressourcen</p> <p>Diskussion auf Basis der Buchauszüge: Chamberlain GL 2008: Troubled Waters, Chapter 1 & 2: "Water in Indigenous and Asian Traditions" & "Water in Abrahamic Western Traditions"</p>
	Fazit und Abschluss des Tages

Donnerstag, 04.03.2010

	<i>Block III: Nutzung und Management</i>
9.00-10.00	Einstieg: Kartenspiel
	Diskussion auf Basis des Kapitels: North DC 1998: Economic Performance Through Time. In: Brinton MC, V Nee eds.: The New Institutionalism in Sociology. Stanford: Stanford University Press, p. 247-257
10.30-12.00	Institutionen Übung
	Umweltwirtschaft/Umweltrecht
12.00-13.00	Diskussion auf Basis des Buchauszuges: Ostrom, E, E. Schlager 1996: The Formation of Property Rights. In: Folke-Maeler H ed.: Rights to Nature, Chapter 7
MITTAGSPAUSE	
14.00-15.00	Umweltwerte Übung
14.00-17.00	Umweltbewegung Übung
	Fazit und Abschluss des Tages

Freitag, 05.03.2010

	<i>Block IV: Management-Praxis</i>
9.00-9.30	Umweltveränderungen
9.30-12.30	Landschaftsmanagement Planspiel
MITTAGSPAUSE	
14.00-15.00	Diskussion Planspiel
15.00-17.00	Portfolioarbeit Übung
17.00-17.15	Abschluss und Feedback zur Veranstaltung